PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

F. GP 340/10/2023

Exmo. Senhor
LUIZ CEZAR PEDRO LONGO
Presidente da Camara Municipal
CHAVANTES/SP

Chavantes, 09 de Outubro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Chavantes/SP:

Com os respeitosos cumprimentos, venho através deste, em resposta a

Indicação n° 49/2023 de autoria do nobre Vereador Maicon Henrique Brizola, informar que

esta sendo estudada junto as Secretarias competentes a viabilidade de implementação de horta

comunitária no distrito de Irapé e no município de Chavantes.

Por oportuno mencionar que existe um projeto social de criação de horta e

minhocdrio, em parceria com o Banco Sicred para atender pessoas inscritas no Cadastro

Único, crianças e famílias em situação de vulnerabilidade.

Acaso seja constada a viabilidade na concretização do projeto, as hortas serão

feitas nas escolas e nos fundos do próprio prédio da Secretaria da Assistência Social, e sera

destinado ao atendimento das crianças matriculadas nas escolas e das famílias dessas crianças

em situação de vulnerabilidade, como dito, inscritas no CADONICO.

Além do consumo dos produtos cultivados na horta, o projeto visa educar e

conscientizar as crianças para uma alimentação mais saudável, manuseio da terra, e o trato

com o meio ambiente.

Existe uma proposta de etapas que estão sendo discutidas nas reuniões entre o

Banco Sicred, a Secretaria da Educação, Meio Ambiente, e Secretaria da Assistência Social,

já teve 02 (duas) reuniões para discussões sobre o projeto, pendente de agendamento da 3

(terceira) reunido ainda para esse mês.

Na oportunidade reitero os protestos da mais alta estima e distinta

consideração.

IPROTOCOLO , RCIO B Jo , 1S4A
-TRecebiclo em  19 m -3

its

CAMARA MU
bef \ktgA

Atenciosamente,

i
ogir);e7sus

DO REGO

Prefeito unicipal

DE €1414VANTEnf, 464 — Fone: (14) 3342-9200 — Fax: (14) 3342-1027 — CEP 18970-000 — CHAVANTES/SP
E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br — www.ehavantes.5p,gov.br — CNPJ 44.563.575/0001-98